Evident, că nu un om serios și nu un om de cinste își ia refugiul la asemenea mijloace piezișe și infame într'o chestiune politică, ci numai un *Don Quijote sau un mișel*, — pe cel dintâiu îl ierți, căci vorba scripturii: »glasul măgarului nu se aude la ceruri«, pe cel de al doilea nu-l poți de cât desprețui cât timp hotarul te împedecă a-i administra o lecție sunătoare pe obraz.

Bușteni, 3/15 Iulie 1896.

Aurel C. Popovici.

Abschied.

Zeit und Umstände erlauben es mir nicht, gelegentlich meines Scheidens von Broos Jedem persönlich Lebewohl zu sagen.

Ich erlaube mir daher hiemit mich von allen Freunden und wohlwollenden Bekannten von Broos geziemend zu verabschieden.

Carl Leonhardt Oberlieutenant
1/62.